
154 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.730 Sexta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2021

..

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria Nº 555/2021-DPG, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021.  
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o processo nº 2021/1046409. RESOLVE: 
TRANSFERIR, o gozo de férias regulamentares, continua, referente ao 
aquisitivo (2020/2021), da Defensora Pública FRANCIARA LEMOS RELL, 
Id.: Funcional: 55587528/ 2, concedida por meio da Portaria 545/2021-
DPG, de 27/09/2021; publicada no Doe 34.717, de 30/09/2021; com 
gozo no período de 03/11/2021 a 02/12/2021 – 30 dias. Ficando agora 
remanejado para usufruto nos intervalos de 16/11/2021 a 30/11/2021 – 
15 dias e 04/07/2022 a 18/07/2022 – 15 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 714525
Portaria Nº 556/2021-DPG, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021.  
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o processo nº 2021/1046409. RESOLVE: 
TRANSFERIR, o gozo de férias regulamentares, continua, referente ao 
aquisitivo (2019/2020), do Servidor Público CICERO LOPES BERNARDINO, 
Id.: Funcional: 3280543/ 1, concedida por meio da Portaria 545/2021-DPG, 
de 27/09/2021; publicada no Doe 34.717, de 30/09/2021; com gozo no 
período de 08/11/2021 a 07/12/2021 – 30 dias. Ficando agora remanejado 
para usufruto no intervalo de 10/01/2022 a 08/02/2022 – 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 714527
..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 045/2021/TJPA//Partes: TJPA e a empresa 
a ATA COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 05.571.988/0001-13.// Objeto do Contrato: contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços para implantação de 
solução de WAF (Web Application Firewall) e GSLB, com adição de dispo-
sitivos adicionais do fabricante A10, operação assistida, serviços técnicos 

-

de Referência anexo.// Origem: Processo siga-doc PA-PRO-2021/01025 
onde foi instruída a adesão à Ata de Registro de Preços 024/2021, oriun-
da do Pregão 007/2021 da Secretaria de Estado de Economia do Distrito 
Federal (Processo Administrativo SEI: 00040-00029476/2020-35), Lei nº 
8.666/93, da Lei 10.520/2002 e do Decreto Federal 10.024/2019..//Valor 
do Contrato: R$ 1.713.560,00 (global) // Dotação Orçamentária: Funcional 
programática: 02.126.1417.8651/ 8652/ 8653; Fonte de Recurso: 0118; 
Elemento de despesa 33.90.40; 44.90.52// Vigência: 36 meses, a contar 
da data de assinatura; início em 30/09/2021 e término em 30/09/2024.// 
Data da assinatura: 30/09/2021// Foro: Belém/PA// Responsável pela as-
sinatura: Débora Moraes Gomes – Secretária de Administração do TJPA //
Ordenador Responsável: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário de 
Planejamento, Coordenação e Finanças.

Protocolo: 714878
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 1° Termo Aditivo ao Contrato nº. 032/2020/TJPA//
Partes: TJPA e a empresa C Q COMERCIO E SERVICOS ALIMENTICIOS E 
EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 09.356.159/0001-18//Ob-
jeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de produção e distribuição de refeições (Quentinhas) para atender 
as necessidades do Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJPA, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, 
parte integrante deste contrato.// Origem: adjudicação referente à licita-

Objeto do Aditivo: é a prorrogação do prazo de vigência do instrumento 
original por mais 12(doze) meses, bem como o reequilíbrio contratual, con-
siderando a majoração dos custos dos insumos e dos serviços, conforme 
contraproposta da empresa. // Valor do Aditivo: R$ 302.400,00 (Global). 
// Dotação Orçamentária: 02.122.1421.8193 / 8659 e 02.122.1421.8195 / 
8670; Fonte: 0101 e 0118; Natureza de Despesa: 339039.// Vigência: Ini-

cio: 06 de outubro de 2021 e Término em 05 de outubro de 2022// Data da 
assinatura: 05/10/2021// Foro: Belém/PA// Representante do Contratan-
te: Débora Moraes Gomes – Secretária de Administração// Ordenador Res-
ponsável: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário de Planejamento.//

Protocolo: 714438
Extrato do 18º Termo Aditivo ao Contrato n° 046/2006/TJPA//
Partes: TJPA e ALCIR DA SILVA SANTOS, representado pelo Sr. MAURO 
NELSON CARDOSO SANTOS// CPF: 261.615.162-68// Objeto do Contra-
to: Locação de imóvel para sediar o Juizado Especial de Santa Bárbara-
PA//Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação art.24, X da Lei nº 
8.666/93//Objeto do Aditamento: Prorrogação de vigência em mais 12 
(doze) meses, sem reajuste, com retorno do valor original estabelecido no 
15° Termo Aditivo, bem como a alteração da Cláusula Oitava – Do Reajuste 
do Contrato de Locação de Imóvel n° 046/2006, para substituição do índice 
IGPM pelo IPCA, conforme manifestação do locador// Vigência do Aditi-
vo: 03/10/2021 a 02/10/2022// Valor do Aditivo: R$3.094,72 (mensal)// 
Dotação Orçamentária: Nota de Reserva: 2021/344- 04102.02.122.1421
.8659; Elemento de Despesa: 33.90.36; Fonte de Recursos:0118// Data 
da Assinatura: 01/10/2021// Responsável pela Assinatura: Débora Moraes 
Gomes – Secretária de Administração.// Ordenador Responsável: Miguel 
Lucivaldo Alves Santos – Secretário de Planejamento.//

Protocolo: 714385
..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
REPUBLICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 003/TJPA/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA 
OBRA DE CONSTRUÇÃO DO NOVO FÓRUM DE SÃO FÉLIX DO XINGU, con-
forme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e anexos.
Abertura: 11/11/2021, às 10 horas (horário local).
As sessões públicas ocorrerão no Auditório do Serviço de Licitações, Prédio 
- Sede do TJ/PA, sala T-125, localizado na Avenida Almirante Barroso nº 
3089, bairro do Souza, Belém - Pará. Edital: Cópia gratuita em mídia mag-
nética da licitante ou através do site www.tjpa.jus.br, ou impresso ao custo 
das cópias. Informações: fone: (91)3205-3206 ou e-mail licitacao@tjpa.
jus.br Belém, 07/10/2021. Comissão Permanente de Licitação do TJPA.

Protocolo: 714659
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/TJPA/2021

para aquisição de móveis de aço e alumínio, conforme condições, quanti-
dades e exigências estabelecidas no edital.
SESSÃO PÚBLICA: 28/10/2021, às 09h00min, horário de Brasília, no ende-

Edital disponível em: www.gov.br/compras/pt-br e www.tjpa.jus.br. Informações 
pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3184 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 07 de outubro de 2021.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 714649
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 039/TJPA/2021

objeto é o Registro de Preços para a Aquisição de equipamentos para a mo-
dernização da infraestrutura de Tecnologia da Informação e Comunicação, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de 
Referência, Anexo I do Edital. Todas as informações a respeito do certame 
estão disponíveis em https://www.gov.br/compras/pt-br/. Belém, 07 de 
outubro de 2021. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 714516
HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 038/TJPA/2021

por objeto o registro de preços para eventual aquisição de materiais e equipa-
mentos de circuito fechado de televisão - CFTV. Todas as informações a res-
peito do certame estão disponíveis em https://www.gov.br/compras/pt-br/. 
Belém, 07 de outubro de 2021. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 714514
HOMOLOGAÇÃO PARCIAL
PREGÃO ELETRÔNICO N° 049/TJPA/2021

é o Registro de Preços para aquisição de equipamentos para a modernização e ex-
pansão da infraestrutura de Tecnologia da Informação e Comunicação do Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará, conforme condições, quantidades e exigências estabele-
cidas no edital, com exceção ao item 8 que está em fase de recurso. Todas as infor-
mações a respeito do certame estão disponíveis em https://www.gov.br/compras/
pt-br/. Belém, 07/10/2021. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 714681


